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Ansøgning om støtte til udarbejdelse Helhedsplan for EnergiCenter Voldparken i 

samarbejde med LOA og Realdania.  

 

EnergiCenter Voldparken (ECV) er det lokale samlingspunkt for kultur, idræt og bevægelse i 

Brønshøj-Husum med rækkevidde til resten af København. Med sine mange m2, sine unikke 

fysiske rammer og sin særlige brugersammensætning kan ECV anvende pladsen bedre og mere 

effektivt samt styrke sin opgavevaretagelse, herunder også servicere bydelens nuværende ca. 

44.000 borgere og estimeret 6.000-7.000 nye borgere i Tingbjerg og Husum i de kommende år. 

Det kræver imidlertid, at ECV’s faciliteter tilpasses denne udvikling.  
 

Da der ECV er stort, og der er mange fysiske elementer i spil i den videre udvikling, er der et 

behov for at udarbejde en helhedsplan for bygninger og udearealer. Dette projekt har et samlet 

budget på 640.000 kr. Det forventes, at projektet vil danne grundlag for nye projekter på ECV, 

herunder opgradering af faciliteter, ombygninger eller nye projekter i udearealerne.  

 

ECV har søgt Lokale- og Anlægsfonden og forventer at søge Realdania om at indgå i projektet. 

Lokale- og Anlægsfonden har netop bevilget op til 170.000 kr. til projektet og afventer projektets 

yderligere finansiering.  

 

ECV ønsker at ansøge Kultur- og Fritidsudvalget om et bidrag til helhedsplanen på op til 

170.000 kr. Hvis Kultur- og Fritidsudvalget giver et tilskud, vil Kultur- og 

Fritidsforvaltningen blive inviteret ind i en styregruppe for projektet, hvis der er interesse 

for det fra kommunens side.   

 

Projektet - helhedsplan 

ECV varetager i dag driften af et samlet etageareal på over 12.000 m2, hvoraf knapt 40 % 

udgøres af børneinstitutioner (BUF). Af det samlede areal udgør over 4.000 m2 fællesarealer og 

mellemrum (gangarealer, foyer mv.). Dertil kommer samlede udendørsarealer på 28.000 m2. 

ECV har således en stor volumen med mange muligheder. Samtidig er ECV som en tidligere 

skolebygning begrænset af den nuværende indretning.  

 

For at komme videre ift. at tilpasse de fysiske rammer til ECV’s nuværende brugere og 
udviklingsplaner, er der behov for en helhedsplan for bygninger og udearealer.  
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Helhedsplanen skal: 

- Give et samlet greb/principper for den fysiske udvikling, så ECV kan udvikles gradvist i 
takt med, at der kommer nye samarbejdspartnere til, f.eks. GAME eller andre større 
interessenter 

- Tage højde for, at der i udvikling af ECV indgår en række nye brugergrupper og 
kommende borgere, som ikke har mulighed for at påvirke planen her og nu, men som skal 
bruge ECV på sigt 

- Fungere som et prioriteringsværktøj. Planen skal give overblik over muligheder og 
delprojekter, som ECV kan søge realiseret og finansieret efterfølgende 

 

Hvis KFU/KFF indgår som part i helhedsplanen, vil der være mulighed for at udvalgets Kultur- og 

Fritidspolitiske strategi kan indtænkes i udviklingsplanerne.  

 

ECV vurderer, at der er mulighed for at indtænke følgende elementer fra Kultur- og 

Fritidspolitikken ind i udviklingsplanerne:  

 

- For fællesskaberne, herunder fx 
o bidrage til en bæredygtig udvikling af kultur- og idrætsfaciliteter ved at tage 

udgangspunkt i de eksisterende faciliteter og udnytte pladsen bedre/udvide brugs-
arealet til aktiviteter 

o frigøre plads/m2 til nye formål/aktiviteter fra Kultur- og Fritidsudvalget/forvaltningen 
o søge fondsmidler til opgradering af ECV’s fysiske faciliteter 
o introducere børn til kultur- og fritidsaktiviteter gennem ECV’s samarbejde med 

BUF og daginstitutioner på ECV og i lokalområdet 
 

- For de oversete, herunder fx 
o Bidrage til kunst og kultur i udsatte boligområder ved at have særlig fokus på kunst 

som en del af den kommende udvikling på ECV 
 

- For talenterne, herunder fx 
o Skabe plads til prøvescener, værksteder, atelierplads for kunstnere og kreative 

foreninger og borgere og generelt understøtte det kulturelle kredsløb blandt byens 
kunstneriske og kreative vækstlag 

 

- For byen, herunder fx 
o Bidrage ind i en idrætsplan ved at få flere fysiske aktive i København. ECV har 4 

idrætshaller og derudover mindre lokaler til bevægelse i en bydel, hvor der 
mangler idrætsfaciliteter 

o Bidrage som samlingspunkt i Brønshøj, Husum og Tingbjerg, både ift. kultur og idrt 
o Bidrage til udvikling af byen ved at tilbyde kultur og idrætsfaciliteter til borgere i 

den ydre del af byen og dermed få aktiviteter helt ud til kommunegrænsen 
 

- For hovedstaden, herunder fx 
o Understøtte større festivaler og events til at nå ud til hele byen, fx Copenhagen 

Cooking og andre festivaler, som allerede i dag lægger aktiviteter på ECV 
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Budget 

ECV Helhedsplan   

Motiveret tilbudsproces (honorar) 30.000 

Opgave besvarelse ved udvalgt rådgiver  300.000 

Udarbejdelse af plangrundlag (plan, snit, opstalt) 50.000 

Projektledelse, udvikling, evaluering mv.  70.000 

Workshop 40.000 

Ekstern inspiration  60.000 

Bygherrerådgivning 50.000 

Uforudseelige tilkøb og lign. (ramme) 40.000 

I alt 640.000 
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Baggrund – Om ECV 

ECV er etableret i 2011 i den nedlagte Voldparkens Skole, beliggende ved Utterslev Mose i 

Brønshøj-Husum på grænsen mellem Husum Nord og Tingbjerg. Det er et unikt eksempel på, 

hvordan lokale aktører sammen med kommunal områdeindsats og Lokaludvalg vendte 

udviklingen fra en lukket skole til et nyt centrum for liv og energi i lokalsamfundet.  

 

I dag er ECV velbesøgt med over 100 foreninger og årligt flow på over 250.000 besøgende.  

 

Blandt nogle af de faste brugere/lejere, som er medvirkende til at give en særlig synergi på 

stedet, er for tiden: Brønshøj-Husum Lokaludvalgs Sekretariat og politiske udvalg, 

Idrætsfællesskabet, Idrætsprojektet (SOF), The Commedia School (teaterskole), Cat Eyed 

People (kunstprojekt), ID Stadion (Klublokaler), ABC Cykler (klublokaler), Brønshøj-Husum 

Spejderne samt nødinstitutioner og udflytterbørnehaver med en samlet kapacitet på op til 440 

pladser (BUF). Herudover forventes det, at der placeres et GAME spot på ECV i 2024.   

 

Blandt de øvrige foreninger er idrætsforeninger af alle slags, fra badminton og cricket til dans og 

yoga, samt i alle aldersgrupper fra Ældresagen til børnebasket. Derudover er der en række 

kulturelle foreninger samt foreninger med socialt formål fra madlavning, folkekøkken til kor og 

musik.  

 

Med over 10 års erfaringer og udviklingsmuligheder i de fysiske rammer er ECV klar til næste 

skridt ift. at forankre sin rolle endnu mere som lokalt og bydækkende mødested og center for 

kultur, idræt og bevægelse.  

 

ECV er som nævnt etableret i den nedlagte Voldparkens Skole, beliggende nord for Utterslev 

Mose i Brønshøj-Husum. Skolen er tegnet af arkitekten Kay Fisker og er et vigtigt eksempel på et 

stykke dansk funktionalistisk arkitektur. Byggeriet, som stod færdigt i 1957, blev opført som et nyt 

samlingspunkt i lokalområdet og blev planlagt i sammenhæng med de omgivende 

boligbebyggelser. Skolen består af én- og treetagers bygninger, der sammen med to 

gymnastiksale og en sportshal indrammer skolegården. Stedets udearealer danner en unik 

ramme om faciliteterne, og skaber samtidig en særlig tæthed til Utterslev Mose og Vestvolden. 

 

Som en tidligere skolebygning rummer ECV dog en række udfordringer. Bygningen er bygget til 

at funktionsopdele og adskille elever i en effektiv hverdag, og der mangler fællesrum og 
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mødesteder. Derudover fremstår den lukket og er svær at finde rundt i. ECV’s sekretariat er gemt 
væk i de gamle klasselokaler.    

 

ECV har afdækket nogle af de primære behov, herunder via workshops med medarbejdere og 

repræsentanter fra brugere, nuværende og kommende samarbejdspartnere.  

 

ECV har foreløbigt identificeret følgende behov:  

- Synligt værtskab i huset (ECV og andre fastboende sekretariater) 
- Synlighed og sammenhæng i hus og udearelaer (fx wayfinding) 
- Bedre balance mellem kultur, natur, bevægelse og sociale aktiviteter i den fysiske ramme, 

fx flere mødesteder og fællesrum 
- Synergi mellem brugerne 
- Bedre udnyttelse af udendørs arealer 

 

Derudover er behovet at kunne balancere mellem at servicere de eksisterende brugere og kunne 

tiltrække nye brugere, inkl. kommende nye beboere samt gæster fra København. Dertil kommer, 

at der kan opstå nye ønsker til ECV. Udvikling af de fysiske rammer skal derfor ske i en dynamisk 

tilgang, hvor ECV løbende kan indarbejde og rumme nye ønsker og behov på en meningsfuld 

måde.  

 

ECV og samarbejdet i bydelen 

Bydelen Brønshøj-Husum har i dag ca. 44.000 indbyggere og er i gang med at vokse. Den 

eksisterende almene boligmasse udvides med nye private boliger, svarende til en estimeret 

befolkningstilvækst på 6.000 – 7.000 nye beboere i Tingbjerg og Husum frem imod 2030.  

 

Generelt er Brønshøj-Husum underforsynet med indendørs idrætsfaciliteter i forhold til resten af 

København. Bydelen råder således med ECV Hallen kun over én ordinær idrætshal. Øvrige 

indendørs idrætsfaciliteter skal findes i form af mindre gymnastik- og multisale på folkeskolerne.   

 

For så vidt angår kulturhuse, findes der som bekendt et større kulturhus ved Brønshøj 

(Pilegården, som er under flytning til den tidligere skolebygning på Brønshøj torv). Hertil kommer 

Tingbjerg bibliotek og kulturhus, som er en moderne, men også meget lokalt rettet facilitet for 

Tingbjerg bydel.  

 

Ift. de øvrige tilbud er ECV et bredere anlagt kultur- og fritidstilbud med fokus på kultur, idræt, 

natur og sundhed og med funktion som et Community Center for lokalområdet og hele bydelen 

og rækkende ud til resten af København.  

 

ECV er optaget af at skabe samarbejder i bydelen. I dag arbejder tæt sammen Husum og 

Tingbjergs skoler og børneinstitutioner samt med de boligsociale indsatser i henholdsvis 

Tingbjerg og Husum. Udover Driftsaftalen mellem KFF og ECV har ECV også en 

samarbejdsaftale med KFF-Brønshøj-Husum som sikrer ECV et tæt samarbejde, herunder at 

faciliteter og tilbud supplerer hinanden på bedste vis. 

 



 

Side 3 af 3 

 

Ift. de kommende udviklingsplaner på ECV, vil ECV have særligt fokus på koordinering med 

Tingbjerg Idrætspark, så stederne samarbejder om at opfylde bydelens behov.  

  

 

ECV’s nuværende samarbejde med Københavns Kommune og øvrige udvalgte 
samarbejder 

Københavns Kommune/Københavns Ejendomme ejer bygningerne (den tidligere Voldparken 

Skole og nyere sportshal), men har de seneste 12 - 13 år driftet bygningerne via driftsaftaler med 

Fonden DSI ECV / EnergiCenter Voldparken. Derudover har ECV driftsaftaler med BUF og KFF.  

 

En oversigt over ECV’s aftaler med KK er:   
- Københavns Kommune/Københavns Ejendomme har indgået en driftsaftale ECV om drift 

og udvikling af alle bygninger og udearealer på matriklen. 
- Københavns Kommunes/Børne- og Ungeforvaltning har indgået driftsaftale med ECV om 

levering af mad og alle FM-ydelser til udflytterbørnehaver og nødinstitutioner i en del af 
bygningerne, svarende til op imod 440 børn.    

- Københavns Kommune/Kultur- og Fritidsforvaltningen har indgået en driftsaftale med 
ECV om drift og udvikling af idrætsfaciliteter, Foreningshus, øvrige fællesfacilitet og et 
FrivilligCenter.     

 

 


